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zákon).

Datum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

Poděkováńı
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Abstract

Anotace

Diplomová práce se zabývá numerickou simulaćı zobecněných Newtonovských
tekutin se zaměřeńım na biomedićınské aplikace. Součást́ı práce je
odvozeńı základńıch rovnic popisuj́ıćıch prouděńı nestlačitelné tekutiny, definice
fyzikálńıch pojmů, které jsou v práci už́ıvány, a popis analytického řešeńı Navier-
Stokesových rovnic pro zjednodušené př́ıpady. K diskretizaci rovnic je užita
metoda konečných objemů umožňuj́ıćı aplikaci na složitěǰśı geometrie bez daľśıch
změn a k provázáńı tlakového pole a pole rychlost́ı jsou použity metody umělé
stlačitelnosti a tlakových korekćı. Tyto dvě metody jsou srovnány na rovném
kanále a kanále se stenózou pro nestacionárńı prouděńı. Následně je disku-
tována volba optimálńı viskozity pro simulace ne-Newtonovského chováńı po-
moćı zjednodušeného modelu Newtonovské tekutiny na r̊uzných geometríıch pro
r̊uzné tlakové spády.

Kĺıčová slova: numerická simulace, nestlačitelné prouděńı, metoda
konečných objemů, diskretizace, metoda umělé stlačitelnosti, MacCormackovo
schéma, metoda tlakových korekćı, power-law model, optimálńı viskozita

Abstract

The diploma thesis focuses on the numerical simulation of generalized New-
tonian fluids with a focus on biomedical applications. The work includes the
derivation of fundamental equations describing the flow of incompressible fluids,
definitions of relevant physical concepts used in the study, and the description of
analytical solutions to the Navier-Stokes equations for simplified cases. The dis-
cretization of equations is achieved through the finite volume method, allowing
for application to complex geometries without further modifications. The cou-
pling of pressure and velocity fields is realized using the artificial compressibility
and pressure correction methods. These two methods are compared on both a
straight channel and a channel with stenosis for unsteady flow scenarios. Sub-
sequently, the selection of optimal viscosity for simulations of non-Newtonian
behavior is discussed using a simplified model of Newtonian fluids on various
geometries under different pressure gradients.

Keywords: numerical simulation, incompressible flow, finite volume method,
discretization, artificial compressibility method, MacCormack scheme, pressure
correction method, Power-Law model, optimal viscosity
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1 Introduction

1.1 Aim of work

The primary objective of this work is to present numerical simulations of incompress-
ible non-Newtonian fluids, with a specific focus on their application in the field of
biomedicine. We will explore and compare two distinct methods for coupling pressure
and velocity within the context of Navier-Stokes equations: the artificial compressibil-
ity method and the pressure correction method. Through this comparison, we seek
to analyze and compare their respective outcomes in test cases driven by oscillating
pressure gradients, mirroring the flow characteristics observed within human veins.

To establish a comprehensive foundation, our approach encompasses two key as-
pects. Firstly, we undertake a validation exercise by examining the flow between two
parallel plates. This validation not only serves to assess the performance of both
methods but also allows for a direct comparison against an analytical solution. Sub-
sequently, we extend our investigation to encompass more intricate geometries, thus
demonstrating the methods’ efficacy in addressing complex flow scenarios.

Another important aspect of this study focuses on understanding the effects of non-
Newtonian fluids using the power law model. We aim to gain insights into how these
effects can be approximated by choosing the right viscosity parameters in simulations
involving Newtonian fluids.

To carry out our investigation, we conducted simulations on three vein-like geome-
tries that resemble those found in the human body. These simulations covered a range
of viscosities and explored six different pressure gradients. This approach helps us
better grasp how fluid properties interact with varying pressure conditions leading to
optimalization of viscosity choices in simulations of Newtonian fluids.

To establish the groundwork for our simulations, we will first delve into the charac-
teristics of different non-Newtonian fluids. We will then proceed to derive the Navier-
Stokes equations that govern fluid flow. Furthermore, we will showcase the analytical
solutions for simplified scenarios such as flow within a tube and between two parallel
plates. In addition to these, we will present an analytical solution for the flow of power
law fluids and we will provide a solution for fluid flow driven by oscillating pressure,
which will serve as a benchmark for comparing the outcomes of our numerical simu-
lations. To solve the Navier-Stokes equations, we will introduce discretization using
finite volumes method. This method allows us to transform the continuous govern-
ing equations into a discrete form that can be solved numerically and compared to
finite difference method, it allows us to use more complex geometries without addi-
tional changes. Finally, we will present discretization of said equations using artificial
compressibility method and pressure correction method.

1.2 Structure of work

The work is divided into four main logical sections: Physical model, Mathematical
model, Numerical model and Numerical experiments.

In Physical model section, we present classification of fluids depending on their
behavior of viscosity, we describe power-law fluids and mention key properties of blood.

Mathematical model section primarily familiarizes us with dimensionless numbers
such as Reynolds and Womersley number, introduces the fundamental system of equa-
tions and essential concepts that will be used in subsequent parts of the work. This
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section covers derivation of continuity equation and the Navier-Stokes equations for in-
compressible fluids and shows analytical solutions for simplified cases of flow in a tube
and between two parallel plates for Newtonian fluid driven by constant pressure, for
power-law model of fluid driven by constant pressure and for Newtonian fluid driven
by oscillating pressure.

The third section, Numerical model, seeks to explain discretization using finite
volumes method and shows us two ways of coupling pressure and velocity for incom-
pressible fluids, artificial compressibility method and pressure correction method.

In last section, Numerical experiments, we present two sets of experiments con-
ducted using solver in MATLAB. First set aims to show simulations driven by oscil-
lating pressure and their solution using artificial compressibility method and pressure
correction method and comparison of their results on straight channel, where we are
able to compare results with analytical solution, and on stenosed channel, to show ad-
vantage of finite volumes method to be easily used on complex geometries. Second set
of experiments aims to compare Newtonian and non-Newtonian fluids for steady cases
and to show optimal viscosity to describe non-Newtonian model as Newtonian. We
present three different cases: simulation on straight channel, simulation on stenosed
channel and simulation on curved channel. To compare the results, we present Eu-
clidian norm of difference between velocity fields of Newtonian and non-Newtonian
fluid.
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2 Physical model

The ”Physical model” section of our study delves into the foundational aspects of the
physical properties that define the behavior of non-Newtonian fluids, particularly fo-
cusing on the characteristics of power-law fluids and their relevance to the dynamics of
blood. By understanding the fundamental properties of these fluids, we can gain valu-
able insights into their intricate behavior and its implications for various applications.

In this section, we embark on a comprehensive exploration of non-Newtonian fluids,
a class of substances that deviate from the classic linear relationship between shear
stress and shear rate. We begin by delving into the concept of viscosity behavior,
which plays a pivotal role in describing how these fluids respond to external forces.
Understanding the nature of non-Newtonian fluids is crucial for accurate modeling and
prediction of their behavior in real-world scenarios.

2.1 Non-Newtonian fluids

Non-Newtonian fluids encompass a wide range of fluids that exhibit complex flow be-
havior and do not adhere to the linear relationship between shear stress and shear rate
observed in Newtonian fluids. Understanding the behavior of non-Newtonian fluids
requires classifying them based on their unique rheological characteristics. Various
classification schemes have been proposed to categorize non-Newtonian fluids, taking
into account different aspects of their flow behavior.

2.1.1 Viscosity behavior

Viscosity behavior is an essential characteristic that helps classify non-Newtonian fluids
into distinct categories. The classification scheme for non-Newtonian fluids is based on
their response to different levels of shear stress and time-dependent deformation. This
classification plays a fundamental role in understanding and characterizing the complex
rheological properties of these fluids. Moreover, it enables engineers and researchers
to design and optimize processes involving non-Newtonian fluids in various industries,
including polymer processing, food production, pharmaceuticals, and biotechnology.

Figure 1: Classification of
fluids with shear stress as
a function of shear rate
[29]

Newtonian fluids Newtonian fluids represent a funda-
mental class of fluids that exhibit a linear relationship be-
tween the applied shear stress and the resulting rate of
deformation. This characteristic behavior is encapsulated
by Newton’s law of viscosity, which states that the shear
stress is directly proportional to the velocity gradient. In
simpler terms, the viscosity of a Newtonian fluid remains
constant regardless of the magnitude of the applied shear
force. This distinctive property of Newtonian fluids makes
them particularly amenable to analysis and prediction us-
ing classical fluid dynamics principles. Their predictable
and linear response to shear forces simplifies the mathe-
matical modeling and simulation of fluid flow in a wide
range of scenarios. Despite their simplicity, Newtonian flu-
ids are a crucial reference point for understanding the more

[…]

norm of the difference between the velocity fields of the Newtonian and non-Newtonian
fluids for various pressure differences, with exclusion of certain peak values approaching
µ∞. This norm provides a comprehensive measure of the discrepancy between the two
simulations and serves as a quantitative assessment of the simulation accuracy.

Upon examination of the norm values, we observe a clear relationship between the
pressure differences and the resulting velocities and shear rates within the channel. As
the pressure difference increases, the velocities and shear rates also increase accord-
ingly. Consequently, to accurately capture this behavior, the optimal viscosity for the
Newtonian approximation should be closer to the asymptotic viscosity µ∞. This choice
takes into account the higher velocities and shear rates associated with larger pressure
differences, ensuring a more faithful representation of the flow dynamics.

Conversely, as the pressure differences decrease, the optimal Newtonian viscosity
moves closer to the viscosity at low shear rates µ0. This adjustment is necessary to ac-
count for the lower velocities and shear rates observed with smaller pressure differences,
maintaining accuracy in simulating the flow behavior.

Importantly, it should be noted that as we deviate further from the optimal vis-
cosity values, particularly towards µ∞, the error in our simulation results increases
more rapidly compared to using viscosities closer to µ0. This highlights the sensitiv-
ity of the simulation accuracy to the choice of viscosity approximation, emphasizing
the importance of selecting viscosities within an appropriate range to achieve reliable
results.
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The observed behavior of the optimal viscosity and the associated error trends align
with the characteristics typically observed in shear-thinning fluids. Furthermore, these
findings are consistent with the trends identified in previous simulations, which also
demonstrated similar values of the Euclidean norm approaching µ0.

5.5.8 Conclusion

By considering the relationship between pressure differences, velocity fields, and the
optimal viscosity, we gain valuable insights into the behavior of non-Newtonian fluids.
These insights contribute to the development of accurate simulation methodologies for
shear-thinning fluids, enabling more reliable predictions of flow behavior and enhancing
our understanding of fluid dynamics in complex geometries.

The simulation results align with the characteristics of shear-thinning fluids ex-
pected from simulations of blood. The choice of optimal viscosity depends on the
specific properties of the simulation. In cases where higher maximal velocities are
observed, the optimal viscosity tends to be closer to the asymptotic viscosity µ∞. Con-
versely, as the velocity decreases, the optimal viscosity tends to move towards the
viscosity at low shear rates µ0.

However, it is generally more favorable to choose a viscosity approximation closer to
µ0 as the difference in velocities between the Newtonian and non-Newtonian simulations
is lower. This choice minimizes the error in the simulation results and provides a closer
approximation to the behavior of the non-Newtonian fluid.

It is important to note that the evaluation of the results was based on the difference
in velocity fields, which can be related to the difference in flow rate. However, it is
crucial to consider that the choice of the optimal viscosity can vary depending on the
desired criteria. Different criteria, such as pressure drop, flow rate, wall shear stress,
or other flow characteristics, may lead to different optimal viscosity selections.

By acknowledging the influence of simulation properties and the trade-off between
accuracy and computational efficiency, we can make informed decisions regarding the
optimal viscosity approximation for the simulation of shear-thinning fluids. These
considerations enhance our understanding of the flow behavior and contribute to the
development of reliable simulation methodologies for non-Newtonian fluids.
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6 Conclusion

The primary objective of this work was to present numerical simulations of incom-
pressible Newtonian fluids, with a specific focus on their application in the field of
biomedicine. These results were presented in section Numerical experiments. How-
ever, the background for these simulations was laid in previous sections. For clearer
presentation of aims of this work, we will provide conclusion for each section.

Physical model Section Physical mode fulfills first objective of this work. We pre-
sented generalized Newtonian fluids and key properties of blood and described power-
law model fluid, that was later used to describe non-Newtonian behavior of blood
during simulations.

Mathematical model At the beginning of this section, we introduced Reynolds
number and Womersley number, dimensionless number used to describe flow charac-
teristics. We then derived basic equations of fluid dynamics, mainly continuity equation
and Navier-Stokes equations. We presented analytical solution of these equations for
three dimensional flow in tube in radial coordinates and for two dimensional flow in
cartesian coordinates for three simplified cases of Newtonian fluid driven by constant
pressure, power-law model fluid driven by constant pressure and Newtonian fluid driven
by oscillating pressure. This answers second task of this work.

Numerical model In this section, we have outlined the process of discretizing the
Navier-Stokes equations in a two-dimensional case using finite volumes method. We
presented coupling of pressure and velocity using artificial compressbility method and
derived pressure equation for pressure correction method with equations using finite
volumes method to express poisson equation.

Numerical experiments We implemented obtained equations into own numerical
code in MATLAB and performed various simulations of fluid with blood-like properties
with different aims. First set of simulations aimed to show results for non-stationary
flow and to compare artificial compressbility method and pressure correction method.
First simulation case on straight channel was used to compare results with analytical
solution derived earlier in this work, as well as compare the two used methods. in second
test case, flow through stenosed channel, we showed ability to simulate more complex
geometry and we presented results for both methods. For second set of simulations, we
used solver using artificial compressbility method and we presented difference between
flow of non-Newtonian and Newtonian fluid. Power-law model with constants set to
fit behavior of blood was used and we performed simulations for three different two
dimensional geometries with six pressures set on the inlet and various viscosities for
Newtonian fluid. We discussed optimal choice of viscosity to use in simulations of
Newtonian fluid in order to simulate non-Newtonian fluid, when aim of the simulation
is similar velocity profile. More detailed conclusion follows each test case in section
Numerical experiments. These simulations answer the rest of tasks for this work.

This work could be further developed by expanding for three dimensional cases,
implementation of power-law model in solver using pressure correction method, rewrit-
ing the solver in different language and improving its performance, implementing of
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two-step method into pressure correction method, improving performance of artificial
compressibility method in simulations with oscillating pressure by using dual time
stepping method.
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