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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerické simulace zobecněných Newtonovských tekutin pro
biomedicínské aplikace

Jméno autora: Matyáš Kalous
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Ing. Tomáš Bodnár, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky, Fakulta strojní ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání jde nad rámec obsahu kursu mechaniky tekutin v magisterském studiu. Rovněž naprogramování a validace použitých

numerických metod patří k náročnějším a vyžadují velký podíl vlastní práce autora.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly nějakým způsobem splněny. Diskutovat lze pouze o míře a způsobu jejich naplnění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student přistupoval k plnění úkolů aktivně, nicméně s občasnými výpadky. To vedlo k nahromadění práce a v důsledku

neumožnilo důkladnější zpracování některých částí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni, nicméně některé její části by si zasloužily důkladnější zpracování, ze kterého by vyplynul

i odborný přínos provedených simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální a jazykové stránce je práce na celkem dobré úrovni. Trochu jí uškodil viditelný spěch při dokončování a z části

i vyšší obtížnost při zpracování textu v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Student byl schopen si dohledat relevantní zdroje, správně je použil a korektně citoval. U některých odstavců mi chybí
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detailnější rozpis toho odkud pochází které poznatky a formulace. V některých oblastech (např. ohledně numerických

metod) by mohla být bibliografie obsáhlejší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal dostatečné vědomosti získané během studia. Nemalým úsilím dotáhl práci do obhajitelného stavu. Některé

výsledky získané v rámci předkládané práce by si však zasloužily pečlivějšího a obsáhlejšího zpracování (např. implementace

metody tlakových korekcí, nebo srovnání výpočtů Newtonovských a ne-Newtonovských tekutin).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pozitivně hodnotím šíři práce uvažující řadu matematických modelů, výpočtových případů a numerických metod.

Metody byly v konkrétních jednoduchých případech vhodně validovány užitím analytických řešení a posléze

aplikovány na složitější případy. Veškeré výpočty byly prováděny pomocí programů, které student sám vytvořil. Za

pozitivum považuji i zpracování textu v angličtině. Negativní stránkou práce je ne zcela pečlivé a důsledné

zpracování a vyhodnocení numerických simulací. To je z velké míry způsobeno dokončováním důležitých částí

práce ve spěchu na poslední chvíli.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.8.2023 Podpis:

T. Bodnár
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